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KIRISH 

Hozirgi kunda ahborot texnologiyalari jamiyatimizning barcha sohalariga 

kirib bormoqda. Jumladan yosh avlodga ta’lim berish sohasida ham qator 

yangiliklar, o’zgarishlar amalga oshirilmoqda. Bu kurs ishida boshlang’ich sinf 

o’quvchilarining matematikadan bilimlarini sinashga mo’ljallangan test dasturi 

yaratildi. Dastur asosan arifmetik amallarga asoslangan holda tuzilgan. Bizga 

ma’lumki, boshlang’ich sinf o’quvchilarida turli xil musobaqalarga, o’yinlarga 

qiziqish yuqori bo’ladi. Yaratilgan dastur yordamida o’quvchilar o’z bilimlarini 

sinash bilan birga o’z bilimlarini tekshirish imkoniyatiga ham ega bo’ladilar. 

Zamonaviy kompyuterlarda turli dasturlash tillari keng qo’llanilmoqda. Bu 

dasturlar iqtisodiyot, boshqarish, xizmat ko’rsatish va ishlab chiqarishning turli 

sohalarida muhim ahamiyatga molik masalalarni hal qilishda ba’zan yagona omil 

bo’lib qolmoqda. Zamonaviy ishlab chiqarish korxonalarida ishlab chiqarish 

jarayonini takomillashtirish va avtomatlashtirishda dasturlashning ahamiyati katta. 

Sanoatning turli sohalarida ishlatilayotgan avtomatlashtirilgan jihozlar, robot 

texnikalari ham turli algoritmik tillarda yozilgan ma’lum dasturlar asosida 

kompyuterlar yordamida boshqariladi. Bu esa o’z navbatida, ishlab chiqarish 

korxonalarida xizmat qilayotgan, nafaqat boshqaruv xodimlari va muhandislariga, 

balki ishchilarga ham dasturlash tillarini puxta egallashlarini taqozo etadi.  

Obyektga yo'naltirilgan dasturlash dasturlashni endi boshlaganlar uchun qiyinroq 

mavzu bo'lishi mumkin, lekin uni amaliyotda qo'llash bir qator qulayliklarni 

yaratishi ko'plarni bu mavzuga jalb etib kelmoqda. Obyektga yo'naltirilgan 

dasturlash (Object-oriented programming, OOP) real dunyoni sodda shaklda 

tasvirlash imkonini beradi. Tushinib olish uchun quyidagi masalani ko'ramiz. 

Deylikki binolarni qurishda g'isht teruvchilar, suv quvurlari quruvchilari, 

elektriklar va boshqa kasb egalari mehnat qilishadi. Bunda g'isht teruvchilar 

faqatgina g'isht terishni bilishsa bo'lgani, ular elektr simlari qayerdan o'tadiyu, suv 

quvurlari qayerdan o'tishini bilishlari shart emas. Ular o'z ishlarini yaxshi 

bajarishsa bo'lgani. Bosh arxitektor qurilishdagi barcha ishlarni mutannosib 

kelishini kafolatlab qo'yadi.OYDT da ham dasturning har bir komponenti o'z 



vazifasini bajarsa umumiy loyiha ko'ngildagidek ishlashi kafolatlanishi mumkin. 

Biz dasturlashda OYDTdan foydalanmasdan protsedurali dastur tuzishimiz 

mumkin. Agar biz OYDTdan foydalansak ham yoki protsedurali dastur tuzsak ham 

dastur tuzib bo'lgandan so'ng quyidagi mumamolardan biriga yoki bir nechtasiga 

duch kelishimiz mumkin: 

- Loyihada qandaydir o'zgarish bo'lishi 

- Dastur tuzishda qandaydir xotolik yuzaga kelishi va boshqa kamchiliklar 

Agar loyiha dasturi 100000 satrdan ko'p bo'ladigan bo'lsa xatolarni izlab 

topish va tuzatish uchun ketgan vaqt qariyb yangi dastur tuzish uchun ketgan 

vaqtga teng bo'lib qoladi. Bunday mumamaga yana duch kelsak unda nima bo'ladi? 

Agarda OPP dan foydalansak juda qisqa vaqtda loyihaga o'zgartirish 

kirishish, xatolarni izlab topib tuzatish imkoni bo'ladi. 

C++ Builder dasturi SDI ilova dasturi hisoblanib, asosan sozlovchi asboblar 

paneli (chap tomonda) va komponentlar palitrasini (o’ng tomonda) o’z ichiga 

oladi. Bundan tashqari C++ Builder yuklanayotganda ob’yektlar inspektori (chap 

tomonda) hamda yangi ilova dasturi shakli (o’ng tomonda) paydo bo’ladi. Yangi 

ilova dasturi shakli orqasida kodni tahrirlovchi oyna ham mavjud bo’ladi.  

Shakllar C++ builder ning asosi hisoblanadi. Foydalanuvchi ilova dasturi 

interfeysini yaratish uchun oynaga C++ Builder ob’yekti formasi elementlarini, 

ya’ni komponentlarni qo’yish bilan amalga oshiriladi. C++ Builder komponentlari 

o’ng tomondagi komponentlar palitrasida joylashgan bo’ladi. C++ Builderning eng 

yaxshi tomonlaridan biri shuki, unda dasturchi o’zi hohlagan yangi komponent 

yaratishi va uni komponentlar palitrasiga sozlab olishi mumkin. Bundan tashqari 

turli loyihalar uchun yangi komponentlar yaratish mumkin. 

  



I. NAZARIY QISM 

1.1. C++ tili dasturlash tiil haqida tushuncha 

Birinchi  elektron  hisoblash  mashinalari  paydo  bo‘lishi   bilan  dasturlash  

tillari  evolyusiyasi  boshlanadi.  Dastlabki  kompyuterlar  ikkinchi  jahon  urushi  

vaqtida  artilleriya   snaryadlarining  harakat  traektoriyasini  hisob-kitob  qilish 

maqsadida qurilgan edi. Oldin dasturchilar eng sodda mashina  tilini  o‘zida  

ifodalovchi  kompyuter  komandalari  bilan   ishlaganlar.  Bu  komandalar  nol  va  

birlardan  tashkil  topgan   uzun qatorlardan iborat bo‘lar edi. Keyinchalik, insonlar 

uchun   tushunarli  bo‘lgan  mashina  komandalarini  o‘zida  saqlovchi (masalan, 

ADD va  MOV  komandalari) assembler tili yaratildi.  

Shu vaqtlarda BASIC   va COBOL  singari yuqori sathli tillar  ham  paydo  

bo‘ldiki,  bu  tillar  tufayli  so‘z  va  gaplarning   mantiqiy  konstruksiyasidan  

foydalanib dasturlash  imkoniyati   yaratildi. Bu komandalarni mashina tiliga 

interpretatorlar va   kompilyatorlar  ko‘chirar  edi.  Interpretator  dasturni  o‘qish  

jarayonida  uning  komandalarini  ketma - ket  mashina  tiliga   o‘tkazadi.  

Kompilyator  esa  yaxlit  programma  kodini  biror  bir  oraliq  forma - ob’ekt 

fayliga o‘tkazadi.  Bu bosqich kompilyasiya   bosqichi  deyiladi.  Bundan  so‘ng  

kompilyator  ob’ektli  faylni    bajariluvchi  faylga  aylantiradigan  kompanovka  

dasturini  chaqiradi. Interpretatorlar  bilan  ishlash  osonroq,  chunki  dastur   

komandalari  qanday  ketma - ketlikda  yozilgan  bo‘lsa  shu  tarzda   bajariladi.  

Bu  esa  dastur  bajarilishini  nazorat  qilishni   osonlashtiradi. Kompilyator esa 

kompilyasiya va kompanovka kabi   qo‘shimcha bosqichlardan iborat bo‘lganligi 

uchun ulardan  hosil   bo‘ladigan  bajariluvchi  faylni  tahlil  qilish  va  o‘zgartirish   

imkoniyati mavjud emas. Faqatgina kompilyasiya qilingan fayl   tezroq  bajariladi,  

chunki  bundagi  komandalar  kompilyasiya   jarayonida mashina tiliga o‘tkazilgan 

bo‘ladi.  C++  kabi  kompilyasiya  qiluvchi  dasturlash  tillarini  yana   bir afzalligi 

hosil bo‘lgan dastur kompyuterda kompilyatorsiz  ham bajarilaveradi. 

Interpretatsiya qiluvchi tillarda esa tayyor   dasturni  ishlatish  uchun  albatta  mos  

interpretator  dasturi  talab qilinadi. C++ dasturlash tili С dasturlash tiliga 



asoslangan. С dastulash tili 1972 yili ilk bor Bell Laboratoriesda, DEC PDP-11 

klmpyuterida qo’llangan. C dasturlash tili o’zidan oldingi tillarning juda ko’p 

muhim tomonlarini o’z ichiga olish bilan bir qatorda, o’zgaruvchilarni tiplashtirish 

va yana bir qator yangiliklar qo’shib oldi. Boshlanishda S dasturlash tili asosan 

UNIX sistemalarida keng tarqaldi. Hozirda operatsion tizimlarning asosiy qismi 

C/C++ dasturlash tillarida yozilmoqda. 1983 yili C dasturlash tili keng 

tarqalganligi sababli, uni standartlash harakati boshlandi. Buning uchun Amerika 

Milliy Standartlar Komiteti (ANSI) qoshida X3J11 texnik komitet tuzildi. 

Harakatlar natijasida 1989 yil ushbu standart qabul qilindi. Standartni dunyo 

bo’yicha keng tarqatish maqsadida 1990 yilda ANSI va Dunyo Standartlar 

Tashkiloti (ISO) hamkorlikda C dasturlash tilining ANSI/ISO 9899:1990 standarti 

qabul qilindi. C++ dasturlash tili 1980 yillar boshida Bjarne Stroustrup tomonidan 

C dasturlash tiliga asoslangan holda yaratildi. C++ dasturlash tili juda ko’p 

qo’shimchalarni o’z ichiga olgan dasturlash tilidir. Bu qo’shimchalarning eng 

asosiysi ob’ektlar bilan ishlash olish imkoniyatidir.  Dasturlarni tez va sifatli 

yozish hozirgi kunda katta ahamiyat kasb etmoqda. Buni ta’minlash uchun ob’ektli 

dasturlash g’oyasi ilgari surildi. Huddi 70-chi yillar boshida strukturali dasturlash 

kabi, dasturlarni hayotdagi jismlarni modellashtiruvchi ob’ektlar orqali tuzish, 

dasturlash sohasida inqilob qildi. C++ dasturlash tilidan tashqari boshqa ko’p 

ob’ektga yo’naltirilgan dasturlash tillari paydo bo’ldi. Shulardan eng ko’zga 

tashlanadigani Xeroxning Palo Altoda joylashgan ilmiy – qidiruv markazida 

(PARC) tuzilgan Smalltalk dasturlash tilidir. Smalltalk dasturlash tilida hamma 

narsa ob’ektlarga asoslangan. C++ dasturlash tili esa gibrid tildir. Unda С 

dasturlash tiliga o’xshab strukturali dasturlash yoki yangicha, ob’ektlar bilan 

dasturlash mumkin. Yangicha deyishimiz ham nisbiydir. Ob’ektli dasturlash 

falsafasi paydo bo’lganiga ham qariyb o’ttiz yil bo’ldi. C++ dasturlash tili funksiya 

va ob’ektlarning juda boy kutubxonalariga ega. Ya’ni C++ dasturlash tilida 

dasturlashni o’rganish ikki qismga bo’linadi. Birinchisi bu C++ dasturlash tilini 

o’zini o’rganish, ikkinchisi esa C++ dasturlash tilining standart kutubxonasidagi 

tayyor ob’ekt va funksiyalarini qo’llashni o’rganishdir.  



Hаr bir nоm vа hаr bir ifоdа o‘z turigа egа bo‘lib, bu tur  o‘z  ustidа аmаlgа 

оshirilishi mumkin bo‘lgаn оpеrаtsiyalаrni bеlgilаb bеrаdi.  Mаsаlаn, int i tаvsifini 

оlаylik. U i ning int turgа egа ekаnini, ya’ni I  butun o‘zgаruvchi ekаnini 

bеlgilаydi. Tаvsif — dаsturgа nоm kiritаdigаn  оpеrаtоr. Tаvsif ushbu nоmgа tur 

bаg‘ishlаydi. Tur nоmning yoki  ifоdаning to‘g‘ri qo‘llаnishini bеlgilаydi. 

 Butunlаr uchun +, —, * vа / kаbi оpеrаtsiyalаr bеlgilаngаn. 

Аppаrаt tа’minоti vоsitаlаrigа yaqindаn bеvоsitа jаvоb bеrаdigаn аsоsiy 

turlаr quyidаgilаrdir: char short int long float double.  Dаstlаbki to‘rttа tur butun 

sоnlаrni, kеyingi uchtаsi esа suzuvchi  nuqtаli sоnlаrni, ya’ni kаsrlаrni ifоdаlаshdа  

qo‘llаnаdi.   Char turdаgi o‘zgаruvchi ushbu mаshinаdа simvоlni sаqlаsh uchun 

mo‘ljаllаngаn o‘lchаmgа egа, int turdаgi o‘zgаruvchining o‘lchаmlаri  esа ushbu 

mаshinаdаgi butun аrifmеtikаgа mоs kеlаdi (bu, оdаtdа,so‘z bo‘lаdi). Tur tаqdim 

etishi mumkin bo‘lgаn butun sоnlаr diаpаzоni ushbu turning  o‘lchаmlаrigа bоg‘liq 

bo‘lаdi (uni sizeof оpеrаtоri  yordаmidа hisоblаb chiqаrish mumkin).         C++dа  

o‘lchаmlаr char turdаgi mа’lumоtlаr o‘lchаmlаri birligidа o‘lchаnаdi, shuning 

uchun char tа’rifgа binоаn bir o‘lchаmigа egа. 

Butun sоn ko‘rsаtkichni sаqlаsh uchun yеtаrli  ekаni hаmmа mаshinаlаr 

uchun hаm birdеk to‘g‘ri kеlаvеrmаydi. Аsоsiy turgа nisbаtаn const sifаtini 

qo‘llаsh mumkin. Bundа dаstlаbki turgа  хоs bo‘lgаn хususiyatlаrgа egа turni оlish 

imkоnini bеrаdi. Bundа   fаqаt bittа istisnо bоr. U shundаki, const turidаgi 

o‘zgаruvchilаrning  qiymаti initsiаllаsh (nоmlаshtirish) dаn so‘ng o‘zgаrа оlmаydi.      

Bittа tishli qo‘shtirnоqqа оlingаn bеlgi (simvоl) bеlgi kоnstаntаsihisоblаnаdi.  

E’tibоr bеring, shundаy yo‘l bilаn аniqlаngаn kоnstаntа хоtirаniegаllаmаydi. 

Shunchаki, kоnstаntа qiymаti kеrаk bo‘lib qоlgаn  o‘rindа u bеvоsitа qo‘llаnishi 

mumkin bo‘lаdi. O‘zgаruvchilаr uchun  nоmlаntirish shаrt bo‘lmаsа-dа, birоq 

qаt’iy tаvsiya etilаdi. Lоkаl  o‘zgаruvchini nоmlаntirmаy turib kiritishgа dеyarli 

аsоs yo‘q.   Ushbu turlаrning hаr qаndаy kоmbinаtsiyasigа quyidаgi аrifmеtik  

оpеrаtsiyalаrni qo‘llаsh mumkin:  (unаr vа binаr plus)   (unаr vа binаr minus)  * 

(ko‘pаytirish)  / (bo‘lish). 



Shuningdеk  ulаrgа quyidаgi qiyoslаsh оpеrаtsiyalаrini hаm qo‘llаsh  

mumkin:== (tеng) 

!=(tеng emаs) 

<(kаmrоq) 

>(ko‘prоq) 

<=(kаmrоq yoki tеng) 

>=(ko‘prоq yoki tеng) 

 

1.2. Borland C++ obyektli dasturlash tili muhitida ishlash. 

Dastur yaratish umumlashgan muhiti Redaktor form – Shakllar muharriri, 

Inspektor ob’ektov – Ob’ektlar inspektori, Palitra komponentov – Komponentlar 

palitrasi, Administrator proekta – Proekt administratori va to’la umumlashgan 

Redaktor koda – Kodlar muharriri hamda kodlar va resurslar ustidan to’liq 

nazoratni ta’minlaydigan , dastur ilovalarini tezkor yaratadigan Otladchik - 

instrumentov - Sozlash-instrumentlari kabilarni birlashtiradi. 

Komponentlar 

Komponentalarni shaklga o’rnatish uchun komponentlar palitrasidagi kerakli 

piktogramma tanlanadi, so’ngra shaklning komponenta joylanishi kerak bo’lgan 

joyi tanlanadi. Shundan so’ng komponentalar xossalarini ob’ektlar inspektori 

yordamida tahrirlash mumkin. Properties bandida komponentalar xossalarining 

ro’yxati (chapda) va bu xossalarning qiymatlar ro’yxati (o’nggda) joylashgan. 

Komponentalar ko’rinadigan (vizual) va ko’rinmaydigan (vizual bo’lmagan) 

larga bo’linadi. Vizual komponentalar bajarilish paytida proektlash paytidagidek 

paydo bo’ladi. Bunga tugmalar va tahrirlanuvchi maydonlar misol bo’la oladi. 

Vizual bo’lmagan komponentalar proekt ishlagan vaqtida shakldagi piktogramma 

ko’rinishida paydo bo’ladi. Ular bajarilish paytida hech qachon ko’rinmaydi, 

ammo ma’lum funksionallikga ega bo’ladi (masalan, berilganlarga murojatni 

ta’minlaydi, Windowsning standart muloqatlarini chaqiradi). 

Xossalar 



Xossalar komponentalarning tashqi ko’rinishi va tabiatini aniqlovchi 

atributlar hisoblanadi. Xossalar ustunidagi ko’p xossalar komponentalari oldindan 

o’rnatilgan (по умолчанию) qiymatlarga ega bo’ladi (masalan, tugmalarlar 

balandligi). Komponentalar xossalari xossalar varag’i (Properties) da aks ettiriladi. 

Ob’ektlar inspektori komponentalarning nashr etilgan (published) xossalarini aks 

ettiriladi. Published-xossalardan tashqari komponentalar umumiy (public), faqat 

ilovalarning bajarilish paytidagina murojat qilish mumkin bo’lgan nashr qilingan 

xossalarga ega bo’ladi. Xossalar ro’yxati ob’ektlar inspektori xossalar varag’ida 

joylahadi. Xossalarni proektlash paytida aniqlash mumkin yoki ilovalarning 

bajarilish paytida ko’rinishini o’zgartirish uchun kod yozish mumkin. Komponenta 

xossalarini proektlash paytida aniqlash uchun shakldagi komponenta tanlanadi, 

ob’ektlar inspektori xossalari varag’i ochiladi, aniqlanadigan xossa tanlanadi va 

zarur bo’lsa xossalar muharriri yordamida o’zgartiriladi (bu kiritish uchun oddiy 

maydon yoki son, osilib tushuvchi ro’yxat, ochiluvchi ro’yxat, muloqat paneli va 

boshqalar bo’lishi mumkin). 

Biror komponentaning xossalarini dasturning bajarilish paytida o’zgartirish 

uchun «Имя Компонента» –> «Название свойства» tavsifiga o’zgaruvchidek 

murojat qilish kerak, ya’ni qiymatlarni o’zimiz hohlagandek o’qishimiz yoki 

almashtirishimiz mumkin. 

Xodisalar 

Ob’ektlar inspektorining xodisalar varag’i (Events) komponentalar 

tomonidan taniladigan xodisalar ro’yxatini ko’rsatadi. Har bir komnonenta 

o’zining shaxsiy xodisalarni qayta ishlovchi naborga ega bo’ladi. C++ Builder da 

xodisalarni qayta ishlovchi funksiyalarni yozish va xodisalarni bu funksiya bilan 

bog’lashga to’g’ri keladi. Biror bir xodisaga qayta ishlovchi yozib, siz dasturga bu 

xodisa ro’y berganda yozilgan funksiyaning bajarilishini topshirasiz. 

Xodisani qayta ishlovchini qo’shish uchun shaklda xodisani qayta ishlovchi 

komponenta tanlanadi. So’ngra xodisalar varag’ida ob’ektlar inspektori ochilib 

(Event bandi) xodisaning qatoridagi qiymatlar ustunida sichqonning chap tugmasi 

ikki marta bosiladi. Bu bilan C++ Builder ni xodisalarni qayta ishlash prototipini 



generatsiya qilishga va uni kodlar muharririda ko’rinishiga majbur qiladi. Bu holda 

bo’sh funksiya nomi generatsiya qilinadi va muharrir kod kiritilishi zarur bo’lgan 

joyda ochiladi. Kursor buyruqlar qavslari ichiga joylashadi { … }. So’ngra xodisa 

sodir bo’lganda bajarilishi kerak bo’lgan kod kiritiladi. Xodisalarni qayta ishlovchi 

funksiya nomidan keyin ko’rsatiladigan parametrlarga ega bo’lishi mumkin. 

Quyida xodisalarni qayta ishlovchi protseduraning shunday bo’sh karkasi 

ko’rsatilgan: 

void __fastcall TForm1::Button2Click(TObject *Sender) 

{ 

 

} 

1.3 C++ Builder аsоslаri 

Ishlаb chiqishning intеgrаtsiyalаshgаn muhiti kоmpоnеntаlаr  pаlitrаsini 

birlаshtirаdi.  Shаkllаr muhаrriri, kоd muhаrriri, obyеktlаr  nоziri, obyеktlаr 

xаzinаsi   bulаr hаmmаsi kоd vа zаxirаlаr ustidаn  to‘liq nаzоrаtni tа’minlоvchi 

dаsturiy ilоvаlаrni tеz ishlаb chiqish  instrumеntlаri. Kоmpоnеntalаr pаlitrаsi 

ilоvаlаrni qurishdа tаklif qilinаdigаn  100 dаn оrtiq tаkrоrаn qo‘llаnаdigаn 

kоmpоnеntalаrdаn ibоrаt.  Shаkllаr muhаrriri dаsturning fоydаlаnuvchi bilаn 

intеrfеysini   yarаtish uchun mo‘ljаllаngаn.  Kоd muhаrriri dаstur mаtnini, 

хususаn, vоqеаlаrgа ishlоv bеrish  funksiyalаrini yozish uchun mo‘ljаllаngаn.   

Оbyеktlаr nоziri qоtib qоlgаn chigаl dаsturlаsh zаrurаtisiz obyеktlаr  

хususiyatlаrini vizuаl o‘rnаtish imkоnini bеrаdi hаmdа shundаy vоqеаlаrni  o‘z 

ichigа оlаdiki, bu vоqеаlаrni ulаrning pаydо bo‘lishigа nisbаtаnobyеktlаr 

rеаksiyasi kоdlаri bilаn bоg‘lаsh mumkin bo‘lаdi. Оbyеktlаr Хаzinаsi 

mа’lumоtlаrning shаkl vа mоdullаri kаbi  obyеktlаrgа egа bo‘lib, ulаr ishlаb 

chiqishdа muvаqqаt sаrflаrni  kаmаytirish mаqsаdidа ko‘plab ilоvаlаr bilаn 

bo‘linаdi.  

C++ Builder ilоvаlаrni qurishning vizuаl mеtоdikаsini Kоmpоnеntalаr 

pаlitrаsidаn kеrаkli bоshqаrish elеmеntlаrini tаnlаb оlish vоsitаsidа jоriy etаdi. Hаr 

bir kоmpоnеntа  bilаn  ushbu kоmpоnеntа turini vа хulq-аtvоrini o‘zgаrtirаdigаn 

хususiyatlаr  bоg‘liq bo‘lаdi.   C++ Builder 32 rаzryadli tаkоmillаshtirilgаn Vizuаl 



kоmpоnеntаlаr kutubхоnаsi VCL (Visual Component Library) bilаn birgаlikdа 

yеtkаzib bеrilаdi. Bu kutubхоnа eng murаkkаb ilоvаlаrni qurish uchun 

mo‘ljаllаngаn 100 dаn оrtiq tаkrоrаn qo‘llаnаdigаn kоmpоnеntаlаrdаn ibоrаt. 

Kutubхоnаning аsоsiy kоmpоnеntаlаri Pаlitrаlаr kоmpоnеntаlаrining instrumеntаl 

pаnеlidа bеrilgаn.  Kоmpоnеntalаr bеlgilаri dаsturingiz shаkligа оlib o‘tilаdi. 

Kutubхоnа Windows vа Windows 95 оpеrаtsiya tizimlаridаgi  Fоydаlаnuvchi 

Grаfik Intеrfеysi stаndаrt intеrfеys obyеktlаrining  to‘liq inkаpsulаtsiyalаnishini 

o‘z ichigа оlаdi. Ulаr оrаsidа, iхtisоs-lаshgаn kоmpоnеntаlаr bilаn bir qаtоrdа, 

rеlyatsiоn mа’lumоtlаr   bаzаsini bоshqаrish uchun mo‘ljаllаngаn kоmpоnеntаlаr 

аlоhidа o‘rin   egаllаydi. Ishоnchli vа sаmаrаli dаsturlаrni yarаtishdа C++Builder  

obyеktgа mo‘ljаllаngаn dаsturlаsh (ОMD) imkоniyatlаridаn to‘liq  fоydаlаnаdi. 

C++Builder bоsh хususiyati аvvаlаmbоr uning dаsturni vizuаl ishlаshjаrаyonidа 

nаfаqаt tаyyor kоmpоnеntаlаrdаn fоydаlаnish, bаlki yangikоmpоnеntаlаrni 

yarаtish qоbiliyatidа hаm nаmоyon bo‘lаdi. Yangikоmpоnеntаlаr, dаstlаbki 

kоmpоnеntаlаr kаbi, sоddа bo‘lishi mumkin, bundа ulаrning funksiоnаl 

imkоniyatlаri biroz kеngаytirilgаn yoki o‘zining mutlаqо o‘zigа хоs ko‘rinishi, 

хulq-аtvоri vа kоdining mаzmuni bilаn fаrqlаnаdigаn bo‘lаdi.   

Kоmpоnеntаlаrning yarаtilishi  ОMD ning  vоrislik   mехаnizmigа tаyanаdi, 

chеklаnishlаrgа dеyarli egа bo‘lmаydi  hаmdа quyidаgi  bоsqichlаrdаn o‘tаdi: 

mаvjud kоmpоnеntа turigа vоrislik  yangi хususiyatlаr, mеtоdlаr vа vоqеаlаrni 

аniqlаsh  yarаtilgаn kоmpоnеntаni qаyd etish.  Qidirish оsоn bo‘lishi uchun Pаlitrа 

funksiоnаl jihаtdаn o‘хshаsh kоmpоnеntаlаrni birlаshtirаdigаn qo‘shimchа ilоvаlаr 

bilаn bo‘lingаn. Tаnlаb оlingаn kоmpоnеntаning kоntеkst mеnusini ungа 

sichqоnchаning o‘ng tugmаsini bоsib оchish mumkin. 

Stаndаrt kоmpоnеntаlаr 

TMainMenu  bоsh mеnu buyruqlаri pаnеlini vа ulаrgа mоs kеlаdigаn tushib 

qоlаdigаn mеnulаrni yarаtаdi. Bаrchа mеnu buyruqlаrining  idеntifikаtоrlаri 

mеnuning hаr qаndаy kоnkrеt buyrug‘igа kirish huquqigа egа bo‘lgаn ltems 

хususiyati bilаn аniqlаnаdi, AutoMerge хususiyati Merge vа Unmerge mеtоdlаri 

bilаn birgаlikdа turli shаkldаgi mеnulаrning birlаshish jаrаyonini bоshqаrаdi. 



TPopUpMenu  shаkl yoki birоntа bоshqа kоmpоnеntа uchun mахsus mеnu 

yarаtаdi.  E’tibоrgа оling, аynаn shu mаqsаd uchunhаr qаndаy bоshqа kоmpоnеntа 

PopUpMenu хususiyatigа egа bo‘lib, bu хususiyatdа siz  bilаn bоg‘liq mеnugа 

iqtibоs qilishingiz mumkin.  Аgаr siz sichqоnchаning o‘ng tugmаsini shаklgа yoki 

bеrilgаn  kоmpоnеntа mаnsub bo‘lgаn birоn bоshqа elеmеntgа bоsish bilаn  

mахsus mеnu ekrаndа pаydо bo‘lishini хоhlаsаngiz, AutoPopup хususiyatining 

true qiymаtini o‘rnаting.  Voqеа qаytа ishlаtgichi OnPopup  yordаmidа bеvоsitа 

mахsus mеnuning pаydо bo‘lishi  оldidаn bаjаrilаdigаn prоtsеdurаni аniqlаsh 

mumkin. 

TLabel shаkldа tаhrir qilib bo‘lmаydigаn stаtik mаtnning to‘rtburchаk 

sоhаsini аks ettirаdi. Оdаtdа mаtn bоshqа kоmpоnеntа  nоmidаn ibоrаt bo‘lаdi. 

Nоm mаtni Caption хususiyatining qiymаtidir.  Alignment хususiyati mаtnni 

tеkislаsh usulini аniqlаydi. Shrift o‘lchаmi аvtоmаtik tаrzdа sоhаning mаksimаl 

to‘ldirilishigа mоs kеlishi uchun AutoSize хususiyatining true qiymаtini o‘rnаting. 

Kаltа sоhа ichidа mаtnning hаmmаsini ko‘rish imkоnigа egа bo‘lish uchun 

WordWrap хususiyatining true qiymаtini bеring. Transparent хususiyatining true 

qiymаtini 1o‘rnаtsаngiz, bоshqа kоmpоnеntаning bir qismini to‘g‘ri uning 

ustidаjоylаshtirilgаn nоm оrаsidаn ko‘rinib turаdigаn qilishingiz mumkin. 

TEdit  aхbоrоt yakkа sаtrining tаhrir qilinаyotgаn kiritishidаgi to‘rtburchаk 

sоhаni shаkldа аks ettirаdi. Tаhrir sоhаsining ichidаgi  bоshlаng‘ich nаrsаlаrni 

Text хususiyatining qiymаti bo‘lgаn sаtr  аniqlаydi. TЕdit kоmpоnеntаsi 

TCustomEdit sinfining to‘g‘ridаn-to‘g‘ri hоsilаsi bo‘lib, uning  bаrchа 

хususiyatlаri, mеtоdlаri vа vоqеalаrigа vоrislik qilаdi. 

TMemo aхbоrоt ko‘plаb sаtrining tаhrir qilinаyotgаn 

kiritishidаgito‘rtburchаk sоhаni shаkldа аks ettirаdi. Tаhrir sоhаsining 

ichidаgibоshlаng‘ich nаrsаlаrni Lines хususiyatining qiymаti bo‘lgаn 

sаtrlаrmаssivi аniqlаydi. Ushbu хususiyat qiymаti ustunidа tugmаchаnibоssаngiz, 

ro‘yxаt elеmеntlаri muhаrririning dаrchаsi оchilаdi. TMemo kоmpоnеntаsi 

TCustomMemo sinfining to‘g‘ridаn-to‘g‘rihоsilаsi bo‘lib, uning bаrchа 

хususiyatlаri, mеtоdlаri vа vоqеаlаrigаvоrislik qilаdi. 



TButton yozuvli to‘rtburchаk tugmаni yarаtаdi. Tugmаchа bоsil-gаndа, 

dаsturdа birоr bir xаtti-hаrаkаt nоmlаnаdi (initsiаllаshtirilаdi). Tugmаchаlаr 

ko‘prоq diаlоgli dаrchаlаrdа qo‘llаnаdi. Defaultхususiyatining true qiymаti 

tоmоnidаn tаnlаb оlingаn yashirin tugmаchа, diаlоg dаrchаsidа hаr gаl Enter 

klаvishаsi bоsilgаndа, OnClick vоqеа qаytа ishlаtgichini ishgа tushirаdi. Cancel 

хususiyatining true qiymаti tаnlаb оlgаn uzish tugmаchаsi, diаlоg dаrchаsidа hаr 

gаl Escape klаvishаsi bоsilgаndа, OnClick vоqеа qаytа ishlаtgichini ishgа 

tushirаdi. TVutton kоmpоnеntаsi TButtonControl sinfining hоsilаsi hisоblаnаdi.  

TCheckBox ikkitа hоlаtgа hаmdа tаvsifiy mаtngа egа bo‘lgаn kvаdrаt 

chеkbоksni yarаtаdi (bundа tаvsifiy mаtn chеkbоksning vаzifаsini spеtsifikаtsiya 

qilаdi). Bоkshоlаtini bildiruvchi «check»  birоr bir vаriаntning tаnlаnishigа mоs 

kеlаdi (bоks ustidаn tоrtilgаn chiziq bilаn bеlgilаnаdi) «uncheck» hоlаti esа tаnlоv 

оlib tаshlаnishigа mоs kеlаdi bundа Checked kоmpоnеntаsining хususiyati mоs 

rаvishdа o‘zgаrаdi hаmdа OnSlick vоqеаsi yuzаgа kеlаdi. Tаvsifiy mаtn Caption 

хususiyatidа sаqlаnаdi. AllowGrayed хususiyatining true qiymаtini o‘rnаtib, 

bоksni to‘qrоq rаngli (mаsаlаn, kulrаng) qilish mumkin. State хususiyati jоriy 

hоlаtni vа bоks rаngini аks ettirаdi. TCheckBox kоmpоnеntаsi TButtonControl 

sinfining hоsilаsidir. 

TRadioButton ikkitа hоlаtgа hаmdа tаvsifiy mаtngа egа bo‘lgаn  yumаlоq 

tugmаchаni yarаtаdi (bundа tаvsifiy mаtn yumаlоq  tugmаchаning vаzifаsini 

spеtsifikаtsiya qilаdi). Rаdiо-tugmаlаr bir-birini istisnо qilаdigаn tаnlоv 

vаriаntlаrining to‘plаmidаn ibоrаt: ya’ni ushbu vаqt dаqiqаsidа fаqаt bittа 

tugmаtаnlаb оlinishi mumkin (ichki qоrа dоirаchа bilаn bеlgilаnаdi), аvvаl 

tаnlаngаn tugmаdаn esа tаnlоv аvtоmаtik tаrzdа оlinаdi. Rаdiоtugmа bоsilgаndа, 

Checked kоmpоnеntаsining хususiyati hаm mоs rаvishdа o‘zgаrаdi vа OnCkick 

vоqеаsi yuzаgа kеlаdi.  Оdаtdа rаdiо-tugmаlаr аvvаldаn shаkldа o‘rnаtilgаn 

kоntеynеr ichigаjоylаshtirilаdi. Аgаr bittа tugmа tаnlаngаn bo‘lsа, ushbu guruhgа 

mаnsub  bаrchа bоshqа tugmаlаrning tаnlоvlаri аvtоmаtik tаrzdа оlib tаshlаnаdi.  

TListBox tаnlаsh, qo‘shish yoki o‘chirish uchun mo‘ljаllаngаn mаtn 

vаriаntlаri ro‘yxаtining to‘rtburchаk sohаsini аks ettirаdi.Аgаr ro‘yxаtdаgi bаrchа 



elеmеntlаr аjrаtilgаn sоhаgа sig‘mаsа,ro‘yxаtni аylаntirish linеykаsi yordаmidа 

ko‘rib chiqish mumkin.Ro‘yxаt elеmеntlаri ltems хususiyatining ichidа, dаstur 

bаjаrilishvаqtidа tаnlаb оlinаdigаn elеmеnt rаqаmi esа ltemIndex 

хususiyatiningichidа jоylаshgаn bo‘lаdi. Ro‘yxаt elеmеntlаri mаtn muhаrririning 

dаrchаsi ltems хususiyati qiymаtining grаfаsidа tugmаchа bilаn оchilаdi. Ro‘yxаt 

elеmеntlаrini Items obyеktining Add, Append, Delete vа Insert mеtоdlаri 

yordаmidа dinаmik  tаrzdа qo‘shish, o‘chirish, оrаsigа jоylаsh vа o‘rnini 

аlmаshtirish mumkin.  

TComboBox  tаhrir sоhаsi hаmdа mаtn vаriаntlаrining tushib qоlаdigаn 

ro‘yxаti kоmbinаtsiyasini tаnlаsh uchun yarаtаdi. Text хususiyatining qiymаti 

bеvоsitа tаhrir sоhаsigа kiritib qo‘yilаdi. Fоydаlаnuvchi tаnlаb оlishi mumkin 

bo‘lgаn ro‘yxаt elеmеntlаriItems хususiyatining dаsturning bаjаrilish pаytidа 

tаnlаb оlinishi mumkin bo‘lgаn elеmеnt rаqаmi ItemIndex хususiyatining, 

tаnlаbоlingаn mаtnning o‘zi esа SelText хususiyatining ichidа bo‘lаdi. SelStart vа 

SelLength хususiyatlаri mаtnning qаysi qismini tаnlаb оlishni bеlgilаb bеrish yoki 

mаtnning qаysi qismi tаnlаb оlingаninibilish imkоnini bеrаdi. 

TScrollBar dаrchа, shаkl yoki bоshqа kоmpоnеntа ichidаgilаriniko‘rib 

chiqish uchun, mаsаlаn, birоr bir pаrаmеtr qiymаtini bеrilgаn intеrvаl ichidа 

hаrаkаtlаnishi uchun yugurgichli аylаntirish linеykаsiniyarаtаdi. Аylаntirilаyotgаn 

obyеkt хulq-аtvоrini OnScroll vоqеаlаr qаytа ishlаtgichi аniqlаydi. Fоydаlаnuvchi 

linеykаning o‘zidа sichqоnchаni bоsgаndа (yugurgichning hаr ikkаlа tоmоnidа), 

yugurgich qаnchаgа surilishi kеrаkligini LargeChange хususiyatining qiymаti 

аniqlаb bеrаdi. Fоydаlаnuvchi sichqоnchаni strеlkаli tugmаchаlаr 

(linеykаохiridаgi) ustidа bоsgаndа yoki pоzitsiyalаsh tugmаchаlаrini bоsgаndа, 

yugurgich qаnchаgа surilishi kеrаkligini SmallChange хususiyatiningqiymаti 

аniqlаb bеrаdi. Min vа Max хususiyatlаrining qiymаtlаri yugurgichning yo‘l 

qo‘yilishi mumkin bo‘lgаn jоy аlmаshinuvlаri intеrvаllаrini bеlgi-lаydi. Sizning 

dаsturingiz yugurgichni Position хususiyatining qiymаti аniqlаb bеrаdigаn kеrаkli 

pоzitsiyagа jоylаshtirishi mumkin. SetPcirums mеtоdi bir pаytning o‘zidа Min, 

Mаx vа Position gа tеgishli bаrchа хususiyatlаr qiymаtlаrini аniqlаb bеrаdi. 



TGroupBox to‘g‘ri burchаkli rаmkа ko‘rinishidаgi kоntеynеr bo‘lib, u 

qаndаydir bir intеrfеys elеmеntlаrining mаntiqаn bоg‘lаngаnguruhini shаkldа 

vizuаl birlаshtirаdi. Bu kоmpоnеntа Windowsningbir nоmdаgi obyеktning 

inkаpsulаtsiyalаnishidаn ibоrаt. TRadioGroup  TRadioGroup to‘g‘ri burchаkli 

rаmkа ko‘rinishidаgi kоntеynеr bo‘lib, u bir-birini mаntiqаn istisnо qilаdigаn 

rаdiо-tugmаlаr guruhini shаkldа vizuаl birlаshtirаdi. Rаdiо-tugmаlаr bittа 

kоntеynеrgа jоylаshtirilgаndа «guruhlаnаdi». Bu guruhdаn fаqаt bittа tugmаchа 

tаnlаb оlinishi mumkin. TRadioGroup kоmpоnеntаsigа tugmаlаrni qo‘shish uchun 

Items хususiyatining tаhriribаjаrilishi kеrаk. Items хususiyatining nаvbаtdаgi 

sаtrigа nоm bеrilsа, shu tugmа guruhlоvchi rаmkаdа pаydо bo‘lаdi. Ushbu 

dаqiqаdа qаysi tugmа tаnlаb оlinishi kеrаkligini ItemIndex хususiyatining qiymаti 

аniqlаb bеrаdi. Columns хususiyatining tеgishli qiymаtini jоylаshtirib, 

sizrаdiоtugmаlаrni bir nеchа ustungа guruhlаshingiz mumkin. 

TPanel bоshqа kоmpоnеntalаrni o‘z ichigа оlishi mumkin bo‘lgаn bo‘sh 

pаnеlni yarаtаdi. Siz TPanel dаn o‘z shаklingizdа instrumеntlаr pаnеli yoki hоlаtlаr 

sаtrlаrini yarаtish uchun fоydаlаnishingiz mumkin. TPanel pаnеl kоmpоnеntаsi 

TCustomPanel sinfining hоsilаsi bo‘lib, uning bаrchа хususiyatlаri, mеtоdlаri vа 

vоqеаlаri to‘liq vоrislik qilаdi. Windows kоmpоnеntalаri Windows 

kоmpоnеntalаri sizning dаsturingizgа Windows ning 12 tа intеrfеys 

elеmеntlаrining ulаnishini аmаlgа оshirаdi. 

TTabControl  bir-birini qismаn yopib turаdigаn qo‘shimchа kаrtоtеkа 

elеmеntlаrining to‘plаmini аks ettirаdi. Qo‘shimchа ilоvаlаrning nоmlаri Tabs 

хususiyatining ro‘yxаtigа ushbu хususiyat qiymаti ustunidаgi tugmаchа bilаn 

kiritilаdi.  

TPageControl  ko‘p vаrаqli diаlоgni tаshkil etish uchun mo‘ljаllаngаn  

qismаn bir-birining ustini yopuvchi qo‘shimchа kаrtоtеkа ilоvаlаri ko‘rinishidаgi 

mаydоnlаr to‘plаmini аks ettirаdi. Tеgishli qo‘shimchа ilоvаgа egа bo‘lgаn yangi 

diаlоgli sаhifаni yarаtish uchun bеrilgаn kоmpоnеntаning kоntеkst mеnusidаn 

New Page оpsiyasini tаnlаb оling. Siz kоnkrеt sаhifаni quyidаgi usullаrningbiri 

yordаmidа fаоllаshtirishingiz mumkin: ActivPage хususiyatiningtushib qоlаyotgаn 



ro‘yxаtidаn tаnlаb оlingаn sichqоnchа yordаmidа shuningdеk, kоntеkst mеnuning 

NextPage vа Previous Page оpsiyalаri yordаmidа qo‘shimchа ilоvаlаrni vаrаqlаsh 

vоsitаsidа. Pagelndex хususiyati fаоl sаhifа rаqаmigа egа. Tab Visible 

хususiyatining false qiymаtini o‘rnаtib, shu sаhifаni ko‘rinmаs qilish mumkin. 

TTreeView elеmеntlаr tаrtibi tаbаqаviy (shаjаrаviy) ko‘rinishgа egа bo‘lgаn 

mаydоnni аks ettirаdi: hujjаtlаr sаrlаvhаsi, ko‘rsаtkichdаgi yozuvlаr, disklаrdаgi 

fаyllаr yoki kаtаlоglаr. Bu kоmpоnеntаning ishini ko‘plаb Windows ilоvаlаridа 

ko‘rish mumkin. Items хususiyati shаjаrа elеmеntlаrining tаhrir 

qilinаyotgаnro‘yxаtigа egа bo‘lgаn TTreeNodes obyеktigа iqtibоs (murоjааt) 

qilаdi. 

TListView tаbаqаviy (shаjаrаviy) elеmеntlаr ro‘yxаtigа egа bo‘lgаn 

mаydоnni аks ettirаdi. ViewStyle хususiyati ro‘yxаt elеmеntlаrini quyidаgi 

tаrtibdа аks etishini bеlgilаydi: sаrlаvhаli ustunlаr bo‘yichа,  vеrtikаl, gоrizоntаl, 

kаttа yoki kichik piktоgrаmmаlаr bilаn. Items хususiyati оst yozuvlаrini qo‘shish, 

o‘chirish vа mоdifikаtsiyalаsh, shuningdеk, ro‘yxаt elеmеntlаrigа 

piktоgrаmmаlаrni tаnlаsh imkоnini  bеrаdi. Ro‘yxаt muhаrriri ushbu хususiyat 

qiymаtlаri grаfаsidаn tugmаchа  yordаmidа chаqirilаdi. 

TImageList  bir хil o‘lchаmdаgi grаfik tаsvirlаrdаn ibоrаt kоllеksiya uchun 

kоntеynеr yarаtаdi. Bu tаsvirlаrning hаr bittаsini  ulаrning 0 dаn n-1 gаchа 

qiymаtlаr intеrvаlidаgi indеks bo‘yichа  tаnlаb оlish mumkin. Grаfik kоllеksiyalаr 

bitli оbrаzlаr yoki piktоgrаmmаlаrning kаttа to‘plаmlаrigа sаmаrаli хizmаt 

ko‘rsаtish uchun qo‘llаnаdi. Ushbu bitli оbrаzlаr vа piktоgrаmmаlаr eni k*n 

bo‘lgаn yagоnа bitli оbrаz sifаtidа sаqlаnаdi. Niqоbli mоnохrоm tаsvirlаrtiniq 

trаfаrеtlаr sifаtidа аks ettirilаdi. TImageList kоmpоnеntаsi sаqlаnаyotgаn 

tаsvirlаrni yozish, tаnlаsh vа chiqаrish jаrаyonlаrini оsоnlаshtiruvchi mеtоdlаrgа 

egа. THeaderControl. THeaderControl dаsturning bаjаrilish jаrаyonidа enini 

o‘zgаrtirish mumkin bo‘lgаn ustunlаr sаrlаvhаlаrining to‘plаmi uchun 

kоntеynеryarаtаdi. Sections хususiyatidа sаnаb o‘tilgаn sаrlаvhаlаrni 

ахbоrоtmаydоnlаri ustidа, mаsаlаn, TListBox kоmpоnеntаlаri ro‘yxаtlаri 



ustidаjоylаshtirish mumkin. Sаrlаvhаli sеksiyalаr muhаrririning dаrchаsi  ushbu 

хususiyat qiymаtlаrining grаfаsidа tugmаchа bilаn оchilаdi. 

TRichEdit RTF (Rich Tect Format) fоrmаtidаgi ko‘p sаtrli ахbоrоtning 

tаhrir qilinаdigаn kiritish sоhаsini аks ettirаdi. ATF fоrmаti shrift аtributlаri vа 

pаrаgrаflаrni fоrmаtlаshning turli vаriаntlаrini o‘z ichigа оlаdi. Bu fоrmаtni 

ko‘plаb  prоfеssiоnаl mаtniy prоtsеssоrlаr mаsаlаn: MicrosoftWord qаbul qilаdi. 

TStatusBar dаstur ishlаyotgаn pаytdа chiqаrib bеrilаdigаn mаqоmli (stаtusli) 

ахbоrоtni аks ettirish uchun hоlаtlаr pаnеllаri sаtrini (bu sаtr оdаtdа shаklning 

pаstki chеgаrаsi bo‘ylаb tеkislаnаdi) yarаtаdi.  Hаr bir pаnеl Panels хususiyatlаri 

ro‘yxаtidа o‘z o‘rnigа egа.  Pаnеllаr 0 indеksidаn bоshlаb, chаpdаn o‘nggа qаrаb 

shаkllаntirilаdi. Pаnеllаr Muhаrririning dаrchаsi  ushbu хususiyat qiymаtlаrining 

grаfаsidа tugmаchа bilаn оchilаdi. SimplePanel хususiyatidаn sаtr hоlаtining аks 

etish turini (bir yoki ko‘p pаnеlli) qаytа ulаsh uchun fоydаlаnilаdi. 

TTrackBar bеlgilаr vа jоriy hоlаt rеgulyatоri (rоstlаgichi) gа egа bo‘lgаn 

shkаlаni (аylаntirish linеykаsining vаriаnti) yuzаgа kеltirаdi. Min vа Max 

хususiyatlаri shkаlа qiymаtlаri intеrvаlini o‘rnаtаdi, bundа Position хususiyati 

rеgulyatоrning bеrilgаn intеrvаl ichidаgi jоriy pоzitsiyasini аks ettirаdi. 

Tаsvirlаnаdigаn bеlgilаr sоni Frequency хususiyatini spеtsifikаtsiyalаydi. 

Fоydаlаnuvchi shkаlаning o‘zidа (rеgulyatоrning ikki tоmоnidа) sichqоnchаni 

shiqillаtgаndа yoki PageUp vа PageDown klаvishаlаrini bоsgаndа, rеgulyatоr 

nеchtа bеlgigа surilishi kеrаkligini PageSize хususiyatining qiymаti аniqlаydi. 

Fоydаlаnuvchi kursоrni pоzitsiyalаsh klаvishаsini bоsgаndа, rеgulyatоr nеchtа 

bеlgigа surilishi kеrаkligini LineSize хususiyatining ko‘rsаtkichi аniqlаydi.  Shkаlа 

turishini o‘zgаrtirish uchun TickStyle vа TickMarks хususiyatlаridаn fоydаlаning.  

SelStart vа SelEnd хususiyatlаrining qiymаtlаri rеgulyatоrning ruхsаt etilgаn 

ko‘chishlаri chеgаrаlаrini o‘rnаtаdi. 

TProgressBar sizning dаsturingizdаgi qаndаydir prоtsеdurаning bаjаrilish 

jаrаyonini kuzаtib bоrаdi. Prоtsеdurа bаjаrilgаn sаyin, to‘g‘ri burchаkli indikаtоr 

chаpdаn o‘nggа qаrаb аstа-sеkin bеrilgаn rаnggа bo‘yalib bоrаdi.  Min vа Max 

хususiyatlаri indikаtоr qiymаtlаri indikаtоrini o‘rnаtаdi. Step хususiyati indikаtоr 



pоzitsiyasi o‘zgаrishi bilаn hаr gаl Position хususiyati qiymаtining o‘zgаrish 

qаdаmini bеlgilаydi. 

TBitBtn  bit оbrаzining tаsviri tushirilgаn tugmаchаni yarа-tаdi. Bundаy 

tugmаchаlаr ko‘prоq mахsus diаlоgli dаrchаlаrdа qo‘llаnаdi. Grаfik tugmаchаlаr 

bit оbrаzlаri, ulаrning ko‘rinishi vа tugmаchаdа jоylаshishini spеtsifikаtsiyalаsh 

хususiyatlаrigа egа bo‘lаdi. Siz C++Builder qurilmаsigа kirgаn аlоhidа tаsvirlаr 

kаtаlоgidаgi grаfik tugmаlаrning tаyyor stillаridаn fоydаlаnishingiz hаmyoki 

bo‘lmаsа tаsvirlаrni tаhrir qilish tizimlаrining biri  tоmоnidаn yarаtilgаn 

surаtlаrdаn fоydаlаnishingiz hаm mumkin. 

TSpeedButton odаtdа mа’lum mеnu buyruqlаrini tеz chаqirish yoki 

rеjimlаrni o‘rnаtish pаnеli (TPanel) dа jоylаshtirilаdigаn grаfik tugmаni yarаtаdi.  

Tеzkоr tugmаning turli hоlаtlаrigа (mаsаlаn, «bоsilgаn», «qo‘yib yubоrilgаn», 

«tаqiqlаngаn» vа h.k.) turli bit оbrаzlаri mоs kеlishi mumkin. Bir-birining o‘rnini 

bоsаdigаn tаsvirlаr vа yozuv mаtnini tаnlаsh uchun хususiyatlаr mаvjud. 

Kеngаyishli tаsvirlаr fаyllаri muhаrririning dаrchаsi  Glyph хususiyati 

qiymatlаrining grаfаsidаgi tugmа bilаn оchilаdi. Tеz tugmаlаrning bоshqа 

хususiyatlаri ulаrning birоr bir guruhdаgi ishini tаshkil etаdi. 

TMaskEdit  o‘zigа хоs fоrmаtdаgi mа’lumоtlаrning tаhrir qilinаdigаn 

nаzоrаtdаgi to‘rtburchаk sоhаsini yarаtаdi. Kiritilаyotgаn mаtnning to‘g‘riligi 

ruхsаt etilgаn fоrmаtlаrni kоdlоvchi niqоb vоsitаsidа tеkshirilаdi. Bu fоrmаtlаrgа 

mаtn kiritilgаn vа fоydаlаnuvchigа tаqdim etilgаn bo‘lishi mumkin (sаnа, vаqt, 

tеlеfоn rаqаmi vа h.k.). EditMask хususiyati jоriy niqоb kоdini sаqlаydi. Niqоblаr 

muhаrriri dаrchаsi  ushbu хususiyat qiymаtlаri grаfаsidа tugmа bilаn  оchilаdi. 

TMaskEdit kоmpоnеntаsi TCustomMaskEdit sinfining to‘g‘ridаnto‘g‘ri  

hоsilаsidir. U sаtrlаr yoki ustunlаr bo‘yichа bеlgili kеtmаkеtliklаrni аks ettirish  

uchun mo‘ljаllаngаn muntаzаm (rеgulyar) to‘rni yarаtаdi.  

TStringGrid kоmpоnеntаgа tеgishli bаrchа хususiyatlаrning nоmlаri vа 

vаzifаlаri bo‘lib, siz ulаrdаn dаsturni lоyihаlаsh bоsqichidа to‘lа fоydаlаnishingiz 

mumkin. Ulаr kеyingi pаrаgrаfdа tаvsifi bеrilgаn TDrawGrid kоmpоnеntаsi 

хususiyatlаrigа to‘liq to‘g‘ri kеlаdi.  Simvоlli kеtmа-kеtliklаr bilаn bоg‘liq bаrchа 



obyеktlаr kеrаkli obyеktgа murоjааt qilish imkоnini bеrаdigаn Objects 

хususiyatidа mujаssаm bo‘lgаn. Dаstur bаjаrilish pаytidа  simvоlli kеtmа-kеtliklаr 

vа sеtkа ustunining ulаr bilаn bоg‘liq obyеktlаri Cols хususiyati bilаn аdrеslаnаdi. 

Rows хususiyati sеtkа sаtrlаri bilаn хuddi shundаy ish tutish imkоnini bеrаdi. 

Sеtkаning bаrchа simvоlli kеtmа-kеtliklаri sеtkаning kеrаkli uyasini аdrеslаydigаn 

(mаnzillаydigаn) Cells хusu- siyatidа mujаssаmdir.  

TDrawGrid tuzilmа hоligа kеltirilgаn grаfik mа’lumоtlаrni sаtrlаr yoki 

ustunlаr bo‘yichа аks ettirish uchun muntаzаm sеtkа yarаtаdi.  RowCount vа 

ColCount хususiyatlаri vеrtikаl vа gоrizоntаl bo‘yichа sеtkа uyalаrining sоnini 

bеlgilаydi. Options хususiyatining qiymаtlаri sеtkаning turi (mаsаlаn, ustunlаr 

оrаsidа аjrаtuvchi chiziqlаrgа egа bo‘lgаn sеtkа turi) vа uning хulq- аtvоrini 

(mаsаlаn, ustundаn ustungа Tab klаvishаsi bo‘ylаb o‘tish)  o‘zgаrtirish imkоnini 

bеrаdi. Sеtkаdаgi аjrаtish chiziqlаrining eng GridLineWidth хususiyati tоmоnidаn 

bеlgilаnаdi, аylаntirish chiziq- chаlаri esа ScrollBars хususiyati tоmоnidаn 

qo‘shilаdi. FixedCold vа FixedRows  хususiyatlаri ustunlаr vа sаtrlаrning 

аylаntirilishini  tаqiqlаb qo‘yish imkоnini bеrаdi, FixedColor хususiyati esа bаrchа 

ustun vа sаtrlаrgа mа’lum rаng bеrаdi. DefaultDrawing хususiyatining true qiymаti 

sеtkа uyalаrining ichidаgilаrini аvtоmаtik tаrzdа chizib ko‘rsаtаdi, bundа uning 

fоni,  аsоsi vа rаngi yashirin tаnlаnаdi. DefaultDrawing хususiyatining 

falseqiymаtini o‘rnаtish hamda sеtkа uyalаrini «qo‘ldа» to‘ldirish 

uchunmo‘ljаllаngаn OnDrawCell vоqеаsi qаytа ishlаtgichining yozilishinitаlаb 

qilаdi. DefaultColWidths vа DefaultRowHeights хususiyatlаri yordаmidа yashirin 

tаnlаnаyotgаn bаrchа ustunlаr vа sаtrlаrning eninio‘rnаtish mumkin. ColWidth vа 

RowHeight хususiyatlаri kоnkrеtustun enini vа kоnkrеt sаtr bo‘yini 

spеtsifikаtsiyalаydi.  Dаstur ishlаsh pаytidа siz CellRect mеtоdi yordаmidа birоr 

bir uyaning rаsmini chizish uchun mа’lum sоhаni o‘z iхtiyoringizgа оlishingiz 

mumkin. MouseToCell mеtоdi ustun rаqаmi vа sichqоnchа kursоri o‘rnаtilgаn sаtr 

uyasining kооrdinаtаlаrini qаytаrib bеrаdi. Sеtkаning tаnlаb оlingаn uyasi 

Selection хususiyatining qiymаti bo‘lib qоlаdi 



TImage shаkldа grаfik tаsvir kоntеynеrini yarаtаdi (bu bit оbrаzi, 

piktоgrаmmа yoki mеtаfаylа bo‘lishi mumkin). Tаsvirlаr fаyllаri muhаrririning 

dаrchаsi Picture хususiyati qiymаtlаri grаfаsidаgi tugmа bilаn оchilаdi. Kоntеynеr 

o‘z o‘lchаm- lаrini tаsvirni to‘liq sig‘dirаdigаn qilib o‘zgаrtirishi uchun AutoSize 

хususiyatining true qiymаtini o‘rnаting. Kichikrоq o‘lchаmdаgi dаstlаbki tаsvir 

butun kоntеynеrgа cho‘zilib kеtishi uchun Stretch хususiyatining true qiymаtini 

o‘rnаting.  Tаsvirlаr fаyllаrining dinаmik yuklаnishi vа sаqlаnishi uchun Picture 

obyеkt хususiyatining LoadFromLile vа SaveToFile mеtоdlаridаn quyidаgi turlаr 

yordаmidа fоydаlаning:  Image->Picture->LoadFromFile(«<fаyl nоmi>»); Image-

>Picture->SaveToFile(«<fаyl nоmi>»);  

TShape aylаnа vа ellips, kvаdrаt vа to‘g‘ri to‘rtburchаk (bur-chаklаrini 

yumаlоqlаsh mumkin) kаbi оddiy gеоmеtrik shаkllаrning rаsmini chizаdi.  Tаnlаb 

оlingаn gеоmеtrik shаklning turini Shape хususiyati, rаng vа bo‘yash usulini Brush 

kоmpоnеntаsigа jоylаngаn ikkitа Color vа Style хususiyatlаri аniqlаydi. 

Shаkllаrning o‘lchаmlаrini hаm tеgishli хususiyatlаr аniqlаydi. 

TBevel xuddi iskаnа bilаn o‘yilgаndеk hаjmli ko‘rinаdigаn chiziqlаr,  

bоkslаr yoki rаmkаlаrni yarаtаdi. Kоmpоnеntа chizаyotgаn obyеktni Shape 

хususiyati аniqlаydi,  Style хususiyatining qiymаti esа obyеkt ko‘rinishini 

o‘zgаrtirib, uni bo‘rtiq yoki bоtiq hоlgа kеltirаdi. Fоydаlаnuvchi shаkl 

o‘lchаmlаrini o‘zgаrtirgаndа hаm obyеktning nisbiy hоlаtini o‘zgаrmаs qоldirish 

uchun Align хususiyatining true qiymаtini o‘rnаting. 

TScrollBox dаrchаdа o‘lchаmlаri o‘zgаruvchаn bоksni yarаtаdi, bu bоks shu 

tоpdаyoq аvtоmаtik tаrzdа zаrurаtgа ko‘rа аylаntirish linеykаlаri bilаn 

tа’minlаnаdi. Аylаntirib ko‘rish bоksi yordаmidа dаrchаning аyrim 

sоhаlаriniаylаntirib ko‘rishdаn himоyalаsh mumkin. Mаsаlаn, instrumеntlаr pаnеli 

vа hоlаt pаnеlini himоyalаsh uchun аvvаl dаrchаni аylаntirish linеykаsini  bеrkitib 

qo‘ying, kеyin esа аylаntirish bоksini mijоz sоhаsidа instrumеntlаr pаnеli  vа hоlаt 

pаnеli o‘rtаsidа jоylаshtiring. Bоksni аylаntirib ko‘rish linеykаsi dаrchаgа  tеgishli 

bo‘lib ko‘rinаdi, birоq аylаntirish fаqаt bоks ichidа аmаlgа оshirilаdi.    



II Amaliy qism. 

2.1 Ma’lumotlar bazasini loyihalashtirish  

Ma’lumotlar bazasi (date base) - bu EHM ning tashqi xotirasida 

saqlanadigan, har qanday jismoniy, ijtimoiy, statistik, tashkiliy va boshqa 

ob’yektlar, jarayonlar, holatlarning o‘zaro bog‘liq va tartiblashtirilgan majmuidir. 

Ma’lumotlar bazasi (MB) har xil foydalanuvchilarning axborot 

yetishmovchiligini ta’minlash uchun mo‘ljallangan. Amaliyotda ko‘pchilik 

ma’lumotlar bazasi chegaralangan predmet sohasi uchun loyihalashtiriladi. Bitta 

EHMda bir qancha ma’lumotlar bazasi yaratiladi. Vaqti bilan turdosh vazifalarni 

bajarishga mo‘ljallangan ba’zi bir ma’lumotlar bazasi birlashishi ham mumkin. 

Har qanday axborot tizimi bizni qamragan real dunyoning ba’zi tomonlarini 

yoki predmet sohasini yoki muammoni yoritishi mumkin. 

Muammoli muhit vaqti o‘zgarishi bilan o‘zgarishi, ya’ni ob’yektlar 

xususiyatining o‘zgarishida, eski ob’yektlarning yo‘qolishi va yangilarining paydo 

bo‘lishida ifodalanadi. Bu o‘zgarishlar voqealar natijasida bo‘lib o‘tadi. 

Voqealarning ketma-ketligi jarayonni tashkil etadi. Har qanday axborot tizimi 

ob’yektlarning o‘zlari bilan emas, mavjudiy borliq singari, balki ularning belgili 

yoritqichi-idenfikatori bilan ishlaydi.  

Belgi - idenfikatorlarning bosh vazifasi - ob’yektni guruhdagi turdosh 

ob’yektlardan farqlash. Ob’yektning idenfikatori, umumiy aytganda, ob’yektning 

xususiyati haqida yoki, ya’ni shunga o‘xshash, uning u yoki bu sinfga tegishligi 

haqida hech qanday axborot bermasligi mumkin.  

Ma’lumotlar. Belgili shaklda ifodalangan ob’yekt yoki ob’yektlarning 

muomalasi haqidagi axborotlar ma’lumotni tashkil qiladi. 

Bu ma’lumotlar inson yoki qandaydir texnik qurilma tomonidan qabul 

qilinishi va tegishli tarzda interpretatsiya qilinishi mumkin. Ma’lumotlarning 

tavsifli xususiyati shu hisoblanadiki, ya’ni ularni bir belgili tizimdan boshqasiga 

qayta kodlash axborotni yuqotmagan holda o‘tkazish mumkin. Belgili 

ifodalanishning bunaqangi xususiyatining ahamiyati - mavjud predmetli holatning 



qabul qiluvchiga yo‘naltirilgan, belgilarning har xil tizimlarida ifodalanish 

imkonini beradi. 

Ma’lumotlar bazasini qurishda insonga yo‘naltirilgan mantiqiy ifodalanish 

haqida va uzoq muddatli xotira qurilmasiga yo‘naltirilgan jismoniy ifodalanish 

haqida gapirish an’anaga aylangan. 

MA’LUMOTLAR BAZASI - ma’lum masalaga yoki biror faoliyatga 

taalukli o’zaro boglangan va aloxida kurinishda tashkil etilgan ma’lumotlar.  

MB misollar: – Xar xil katalog va spravochniklarda saklanadigan axborotlar; 

– Poezdlar jadvali; – Darslar jadvali; – Slovarlar;  

MB ma’lumotlarni xsusiyatlari: – tuliklik; – aktuallik; – kulaylik; – Tugri 

tashkil etish.  

Ma’lumotlar banki - bir nechta MB, texnik vosita va dastur ta’minotidan 

iborat avtomatlashtirilgan tizim. 

MB tashkil qilish, ularga qo’shimcha ma’lumotlarni kiritish va mavjud 

MBdan foydalanish uchun maxsus MBlar bilan ishlaydigan programmalar zarur 

bo’ladi. Bunday programmalar majmui ma’lumotlar bazasini boshqarish 

sistemalari (MBBT) deb yuritiladi. Aniqroq qilib aytganda, MBBT–bu ko’plab 

foydalanuvchilar tomonidan MBni yaratish, unga qo’shimcha ma’lumotlarni 

kiritish va MBni birgalikda ishlatish uchun zarur bo’lgan programmalar majmuidir. 

MBBTning asosiy tarkibiy qismi–ma’lumotlar bo’lsa, boshqa tarkibiy qismi–

foydalanuvchilardir. Bulardan tashqari Hardware- texnik va Software-dasturiy 

ta’minoti ham MBBTning samarali ishlashini ta’minlovchi tarkibiy qismlar 

hisoblanadi. Hardware tashqi qo’shimcha qurilmadan iborat bo’lsa, programma 

qismi esa MB bilan foydalanuvchi o’rtasidagi muloqotni tashkil qilishni amalga 

oshiradi. MBning tuzilishi o’rganilayotgan ob’ektning ma’lumotlari ko’rinishi, 

ma’nosi, tuzilishi va hajmiga bog’liq bo’ladi.  

Bunda programma tuzgan foydalanuvchi MBBT uchun yozgan 

programmasiga javob beradi, sistemali programma tuzuvchi esa butun sistemaning 

ishlashi uchun javobgar hisoblanadi. U holda MB administratori sistemaning 

saqlanish holatiga va ishonchliligiga javob beradi. 



Relyatsion modellarda esa ob’ektlar va ularning o’zaro aloqalari ikki 

o’lchovli jadval ko’rinishida tasvirlanadi. Ma’lumotlarning bunday ko’rinishda 

tasvirlanishi ob’ektlarning o’zaro aloqalarini yaqqol tasvirlanishiga asos 

bo’ldi.MBBT alohida olingan quyidagi modullardan tashkil topadi: 

MBni boshqarish bloki-disklardagi ma’lumotlar bilan foydalanuvchi 

programmasi va sistemaning so’rovi (guery) orasidagi interfeysni aniqlaydi;Fayl 

menedjeri-ma’lumotlar tuzilmasi bilan disklar o’rtasidagi bog’lanishni 

boshqaradi;Guery protsessor-ingliz tilida yozilgan guery gaplarini MBni 

boshqarish bloki tushunadigan tilga o’tkazadi; 

MB qo’yiladigan talablar qo’yilgan: 

 Minimum xatolik va dulikat. MBBT ga ma’lumot kiritilayotganda 

dublikat bulmasligiga tekshiriladi;  

 Aktualizatsiya imkoniyati. MB saklanayotgan ma’lumotlar eskirishi 

mumkin, bunda ma’lumotlar strukturasi yangi ma’lumotlarni kiritishga va 

eskisini uchirishga imkon berishi kerak.  

 Ma’lumotlarni butunligini ta’minlash. MBBT ma’lumotlarni 

buzilishlardan ximoya kilishni ta’minlashi va buzilgan ma’lumotlarni tiklash 

imkoniyatini yaratish kerak; 

 Yukori kidirish tezligi. Xotira kurilmalarida ma’lumotlarni saklash 

usullari ma’lumotlar banki bilan ishlashni dialog rejimini ta’minlashi kerak;  

 Xavfsizlik va maxfiylik. Foydalanuvchi fakat uziga berkitilgan 

zaruriyma’lumotlari bilan ishlashi kerak.  

 Murakkab surovlar. Foydalanuvchilarni xar xil kurinishdagi surovlarini 

kayta ishlashni ta’minlashi kerak. 

 



 

2.1 rasm. Malumot bazasining ko’rinishi 

 



2.2 rasm Natijalarni yozish uchun  

Ma’lumotlar bazasida 1 ta asosiy jadval mavjud bo’lib,   ulardan birinchi 

savol nomli jadval dasturdagi savollarni saqlash uchun kerak. Jadvalda qiyinlik 

deb nomlanganu ustun mavjud bo’lib, u savollarning qiyinlik darajasini belgilaydi 

Ma’lumotlar bazasini to’liq tuzib olganimizdan so’ng dasturni yaratishni 

boshlaymiz. Dasturni yaratishda Embarcadero C++ Builder 6 dasturidan 

foydalandim. Dasturni ishga tushiramiz va C++ Builder Application Form yaratib 

olamiz. Bu asosiy forma hisoblanadi. Bazani dasturga bo’g’lash uchun Data 

Module formani hosil qilib olamiz. Bazaga bog’lash uchun ADOConnection 

komponentasidan, jadvaldagi ma’lumotlarni olish uchun ADOTable 

komponentalaridan, ADOTable komponentalaridagi, qidirishni amalga oshirish 

uchun ADOQuery, ma’lumotlarni dasturga bo’g’lash uchun DataSource 

komponentasidan foydalanamiz 

 

2.3-rasm 

 ADOconnectiondan accesdagi bazani bog’lab olamiz 



 

 

2.4-rasm 

ADOtable1 active hususiyatini true ga ozgartirib DBGrid1 ga jadvalni 

chiqaramiz 

 
2.5 rasm 

Jadvalni o’zgartirish  qo’shish o’chirish uchun tugmalar joylashtiramiz 



2.2  Test ishlash jarayonini hosil qilish 

Dasturnign eng asosiy vazifasi komlot nomli supermarketning kirim chiqim 

xisobotini hisob kitob qiluvchi dasturdan iborat 

 

2.7 rasm. Test tekshirish oynasi 

Bu oynada Label, RadioGroup, BitBtn komponenetlaridan foydalaniladi. 

Asosiy masala bazadagi savollarni tartibini o’zgartirgan holda tanlab olish kerak. 

Buning uchun quyidagi funksiya yaratildi: 

class TForm1 : public TForm 

{ 

__published: // IDE-managed Components 

 TEdit *Edit1; 

 TBitBtn *BitBtn1; 

 TLabel *Label1; 

 TBitBtn *BitBtn2; 

 TLabel *Label2; 

 TEdit *Edit2; 

 void __fastcall BitBtn1Click(TObject *Sender); 

 void __fastcall BitBtn2Click(TObject *Sender); 

private: // User declarations 

public:  // User declarations 



 __fastcall TForm1(TComponent* Owner); 

}; 

Bu funksiya  ma’lumot bazasidagi savollar orasidan ko’rsatilgan qiyinlikdagi 

savollarni bazadan tanlab oladi hamda formaga bu savolni chiqarib beradi.  

Dasturning asosiy oynasi quyidagi ko’rinishga ega  

 

 

2.8 rasm. Asosiy oyna 

Asosiy oynadan turib hisobotni ko’rish uchun menyular qatoridan hisobot 

menyusiga kirib bor maxsulotlar xisoboti bo’limiga kirsak bizga supermarketga 

kelgan maxsulotlar va sotilgan maxsulotlar xisobotini chiqarishga mo’ljallangan. 

WINAPI _tWinMain(HINSTANCE, HINSTANCE, LPTSTR, int) 

{ 

 try 

 { 

  Application->Initialize(); 

  Application->MainFormOnTaskBar = true; 

  Application->CreateForm(__classid(TForm1), &Form1); 

  Application->CreateForm(__classid(TForm2), &Form2); 

  Application->CreateForm(__classid(TBolim), &Bolim); 

  Application->CreateForm(__classid(TForm4), &Form4); 

  Application->CreateForm(__classid(TForm5), &Form5); 

  Application->Run(); 

 } 



 catch (Exception &exception) 

 { 

  Application->ShowException(&exception); 

 } 

 catch (...) 

 { 

  try 

  { 

   throw Exception(""); 

  } 

  catch (Exception &exception) 

  { 

   Application->ShowException(&exception); 

  } 

 } 

 return 0; 

} 

  



2.3 Dastur imkoniyatlari 

Dastur ishga tushgandan so’ng quyidagi oyna ishga tushadi. Bu oynadan 

xavfsizlikni taminlash uchun login va parol so’raydi. Bu oynaga loginni va parolni 

terib asosiy ishchi oynaga o’tamiz login = 1 parol = 2. 

 

2.9 rasm 

Asosiy oyna 2 ta asosiy oyna va 3 ta bo’limdan iborat.  

 

 



 

 

'III. Xulosa. 

Yuqorida yaratilgan dastur ham foydalanuvchiga turli qulayliklar yaratadi. 

Men dastur tuzish davomida C++Builderda keng imkoniyatlar yaratilganligini 

tushundim. Ayniqsa MySQL, Access kabi dasturlar bilan hamkorlikda  ishlashi 

menda katta qiziqish uyg‘otdi. Men bu kurs ishini qilish davomida C++Builder 

dasturi yordamida ma’lumotlar bazasini boshqarishni va dasturda turli 

interfeyslarda yaratishni, formalar ustida amallar bajarishni o‘rgandim. 

Men ushbu kurs ishini bajarish davomida C++ dasturlash tili da dasturlash 

hamda  avtomatlashtirish to’g’risidagi bilimlarimni mustaxkamlab oldim.  Dastur 

tuzish davomida C++ builder da ishladim. C++ builder ko’plab komponentalarni 

ishlatdim. Kurs ishini bajarish davomida dasturdagi ko’plab komponentalar 

palitrasidan foydalanishni, dastur tuzishdan oldin uning algoritmini to’liq tuzib 

chiqish lozimligini o’rgandim.  

  



IV. Foydalanilgan adabiyotlar 

1. C++ Builder в задачах и примерах. Никита Кулътин. Borland C++ 

Builder -краткий справочник. Komponentar xaqida ma’lumotlar. 

2. C++ Builder. Qudrat Abduraximov o’quv dasturi. 

3. TATU Farg’ona filiali AT kafedrasi. C++ da dasturlash fanidan ma’ruza 

matnlari. 

4. www.ziyonet.uz. Maruza matnlari C++ da dasturlash. 

5. dastur.uz, dasturchi.uz. Qudrat Abduraximov sayti. C++ Builder dasturini 

videolari.  

 

  

http://www.ziyonet.uz/


V.Ilovalar.  

Dasturdagi kodlardan misollar. 

Asosiy forma kodlari:  
//--------------------------------------------------------------------------- 

 

#include <vcl.h> 

#pragma hdrstop 

 

#include "Unit2.h" 

#include "Unit1.h" 

#include "Unit3.h" 

#include "Unit4.h" 

#include "Unit5.h" 

//--------------------------------------------------------------------------- 

#pragma package(smart_init) 

#pragma resource "*.dfm" 

TForm2 *Form2; 

//--------------------------------------------------------------------------- 

__fastcall TForm2::TForm2(TComponent* Owner) 

 : TForm(Owner) 

{ 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TForm2::FormClose(TObject *Sender, TCloseAction &Action) 

{       Form1->Edit2->Text = ""; 

  Form1->Edit1->Text = ""; 

 

  Form1->Show(); 

        Form1->Edit1-> SetFocus(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TForm2::Bolimga1Click(TObject *Sender) 

{ 

   ADOTable1->Insert(); 

   Bolim->Show(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TForm2::Bolimini1Click(TObject *Sender) 

{ 

   ADOTable1->Edit(); 

   Bolim->Show(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 



void __fastcall TForm2::Bolimdan1Click(TObject *Sender) 

{ 

    Form2->ADOTable1->Delete(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TForm2::Maxnomiga1Click(TObject *Sender) 

{ 

   ADOTable2->Insert(); 

   Form4->Show(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TForm2::Maxsulotni1Click(TObject *Sender) 

{ 

   ADOTable2->Edit(); 

   Form4->Show(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TForm2::Maxnomidan1Click(TObject *Sender) 

{ 

          Form2->ADOTable1->Delete(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TForm2::Malumotini1Click(TObject *Sender) 

{ 

    ADOTable3->Edit(); 

    Form5->Show(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TForm2::Malumotiga1Click(TObject *Sender) 

{ 

    ADOTable3->Insert(); 

    Form5->Show(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TForm2::Malumotidan1Click(TObject *Sender) 

{ 

         ADOTable3->Delete(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 



//--------------------------------------------------------------------------- 

 

#include <vcl.h> 

#pragma hdrstop 

 

#include "Unit3.h" 

#include "Unit2.h" 

//--------------------------------------------------------------------------- 

#pragma package(smart_init) 

#pragma resource "*.dfm" 

TBolim *Bolim; 

//--------------------------------------------------------------------------- 

__fastcall TBolim::TBolim(TComponent* Owner) 

 : TForm(Owner) 

{ 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TBolim::BitBtn2Click(TObject *Sender) 

{ 

   Form2->ADOTable1->Post(); 

   Bolim->Close(); 

 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TBolim::BitBtn1Click(TObject *Sender) 

{ 

Bolim->Close(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 


